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Úvod

Tématem mé práce jsou volnočasové aktivity dětí a dospívajících. To, čemu se

ve svém volném čase věnují, čemu by se chtěli věnovat a jaké mají v tomto směru

možnosti. Které organizace nabízejí volnočasové aktivity a za jakých podmínek.

V první části práce se budu nejprve věnovat obecné charakteristice

adolescence. Co je pro tento věk typické, jaké mají mladiství potřeby, s jakými

problémy se setkávají, co je pro ně osobnostně důležité.

V další části pak vymezím pojmy volný čas a neziskový sektor.

V poslední části se budu zabývat organizacemi, které se věnují volnočasovým

aktivitám pro děti a mládež a jejich nabídce.

V druhém, empirickém bloku sestavím dotazník, na jehož podkladě bych

chtěla zjistit, jakým aktivitám se děti a dospívající věnují, jak vnímají současnou

nabídku volnočasových aktivit a kde o této nabídce získávají informace.

Většina z nás si uvědomuje, že to, jak tráví naše děti svůj volný čas, silně

ovlivňuje a spoluvytváří jejich osobnost. Když děti prožívají svůj volný čas aktivně,

smysluplně a když je činnosti, jimž se věnují, baví, zvyšuje se pravděpodobnost, že

v dospělosti budou prožívat šťastný život. To, jak trávíme svůj volný čas, silně

ovlivňuje pohled na celý náš život. Zároveň se tím snižuje riziko, že se děti dostanou

do nevhodné společnosti.

Při volnočasových aktivitách v období dospívání získáváme a prohlubujeme

své dovednosti komunikační, učíme se spolupráci, získáváme nová přátelství, která

nám mohou vydržet na celý život, získáváme představu o tom, čemu bychom se

chtěli v budoucnu věnovat.
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 Ne všichni adolescenti však mají stejné možnosti a mnozí z nich se, většinou

z finančních důvodů, nemohou ve volném čase věnovat těm aktivitám, kterým by

chtěli. Proto se budu ve své práci zabývat neziskovými organizacemi a tím, co této

skupině dětí a dospívajících nabízejí.
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I Teoretická část

1. Obecná charakteristika adolescence

Tématem periodizace lidského života se v historii lidstva zabývalo mnoho

filozofů a pedagogů, např. Aristoteles, Aries, J. Locke, J. A. Komenský a další.

Prvním, kdo si uvědomil fakt, že dítě není pouhou miniaturizací dospělého, byl J. J.

Rousseau. Dítě považoval za lidskou bytost, která má hodnotu sama v sobě, bytost,

která má také specifické potřeby a práva. Ve své periodizaci datoval adolescenci

mezi 15. a 20. rokem. V tomto období kladl důraz na rozvoj mravní výchovy.

Dospívání viděl jako přechod od dětství k dospělosti. Tuto skutečnost si začala

společnost uvědomovat v období rozpadu feudalismu. Nástup kapitalismu s sebou

přinesl urbanizaci, potřebu kvalifikované pracovní síly, migraci obyvatelstva a v

neposlední řadě zřízení nového systému všeobecného školství. V tomto období začal

mít život mladých lidí svá specifika. Jsou to tedy sociologické, politické a kulturní

důvody, které vedly ke změně pohledu na dospívají mládež. (Macek,1999, s. 10-15)

„Adolescence získala – zejména v posledních desetiletích – zvláštní význam.

Má svůj sociální, ekonomický, pedagogický, zdravotní i kulturní rozměr.“ (Macek,

1999, s. 20)

Termín adolescence je odvozen z latinského slova „adolescere“, tj. dorůstat,

dospívat, mohutnět. Podle většiny odborníků označuje období mezi 15. a 20. rokem

života. Počátek období dospívání nastává v době, kdy je jedinec reprodukčně zralý a

je u něho zpravidla ukončen i tělesný růst. Konec dospívání přichází v době plného

rozvinutí jak fyzických, tak i psychických schopností jedince. Horní hranice tohoto

období je individuálně pohyblivá, většina adolescentů jí však dosahuje okolo 20.

roku.
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Množství činitelů, změn a projevů, které provázejí proces dospívání, je možné

sledovat ve dvou základních rovinách.

1.1 Proces dospívání ve vztahu k sobě samému

Diferenciace období pubescence – adolescence

Z hlediska vývojové psychologie dělí J. Langmeier (J. Langmeier, D.

Krejčířová, 1998, s. 139 ) zvolený vzorek dospívajících do dvou období.

1. Období pubescence

Zde nás zajímá zejména fáze vlastní puberty, která navazuje na fázi prepuberty

kolem 13. roku a končí dosažením reprodukční schopnosti přibližně kolem 15. roku.

Pro toto období je typická emoční labilita – časté změny nálad, negativní postoje,

citové konflikty doprovázené výbuchy vzteku, impulzivita, a také neurovegetativní

poruchy ( zhoršení spánku, poruchy chuti ).

2. Období adolescence

Týká se dospívajících zhruba ve věku od 15 do 20 let. V tomto období dosahují

adolescenti plné reprodukční schopnosti a je dokončen jejich tělesný růst. Tato fáze

přináší určité uklidnění. Psychické změny se projevují hledáním osobní identity

každého dospívajícího. Jde o snahu odlišit se od okolí ať už oblékáním, chováním

nebo preferováním určitého druhu hudby atd. Zároveň je však pro většinu

adolescentů důležitá příslušnost k některé skupině vrstevníků.

Postupně se proces dospívání ukončuje. Většina dospívajících v této době končí své

vzdělání. Zamýšlí se nad perspektivami v zaměstnání i v osobním a partnerském

životě. Pro toto období je také charakteristická potřeba sounáležitosti s druhými.
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 Rozumový vývoj

Rozvoj intelektuálních schopností se během období dospívání postupně

ukončuje. Intelektuální aktivita je velká. Většina psychologů klade do věku kolem

12 let počátky soustavného abstraktně-logického myšlení, tj. schopnost operovat

nejen s konkrétními objekty, ale i se znaky a výroky. V adolescenci se způsob

myšlení zásadním způsobem nemění, adolescent však umí formálních operací

používat lépe. Ke zdokonalování dochází díky procvičování a větší zkušenosti.

Rozvíjí se také hypoteticko-deduktivní uvažování, tj. dospívající si vytváří

domněnky o způsobech řešení problému. V úsudcích se však častěji než dospělý

nechává ovlivnit emocemi a obvykle preferuje jednoznačná, absolutistická a

radikální řešení.

Během adolescence se mění i charakteristiky jak krátkodobé, tak i dlouhodobé

paměti. S přibývajícím věkem se zvyšuje i kvantita informací uložených v

dlouhodobé paměti. Přístup dospívajícího k novým informacím je ovlivňován osobní

relevancí a v důsledku toho i selektivní pozorností.

Rozumové pochody adolescenta vytvářejí vnitřně strukturovaný celek,

inteligence se vyhraňuje individuálně s preferovaným zaměřením. Využití

inteligence souvisí také s rozvojem kreativity.

Ve střední a pozdní adolescenci bývá myšlení méně absolutní a více relativní,

mladí lidé umějí uvažovat o různých variantách řešení problému, jsou schopni

posoudit své schopnosti i uvědomit si možná rizika. Stále větší měrou uvažují jako

dospělí.
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Emocionalita

Adolescence je z hlediska emocionálního vývoje dlouhé období. Obecně se dá

říci, že v období dospívání dochází k diferenciaci citových zážitků a k přibývání

vyšších citů. Emocionální projevy jsou však v jednotlivých etapách odlišné. Pro

pubertu je charakteristická zvýšená emoční labilita. Souvisí s hormonálními

změnami, se zvýšenou mírou sebereflexe, sebehodnocení a egocentričnosti. U

pubescenta dochází nejen ke změnám nálad, ale i k celkové únavnosti, kdy se

ochablost a apatičnost střídá s krátkými fázemi vystupňované aktivity. Novější

výzkumy však ukazují, že bouřlivý průběh puberty nemusí provázet všechny jedince.

Týká se především těch, kdo vykazovali emoční labilitu již v dětství, a ve větší míře

se tento poznatek týká chlapců. Důležitou roli v této oblasti hrají tedy individuální

typové rozdíly, kulturní a sociální faktory a styl výchovy.

V období adolescence vysoká náladovost a labilita odeznívají. Přibývá naopak

silných prožitků, které jsou integrovány do nových kvalit. Adolescenti jsou v emocích

stálejší a méně impulzivní. Temperament osobnosti se však nemění. Zvláštní

význam v této etapě mají emoce a city, které souvisejí s erotickou sférou života,

estetické city a mravní cítění. V některých oblastech života zažívají mladí lidé při

konfrontaci reality se svými vysněnými představami i první vystřízlivění.

(Macek,1999, s. 59–60)

Morální a hodnotový vývoj

„Osvojování mravních norem a společenských hodnot je považováno za


[…]


pedagogickým problémem se stávají ty skupiny, které jsou nepřátelsky

orientované, asociální. Proto je jednou z priorit výchovně–vzdělávacího systému

snížit množství těchto skupin tím, že nabídneme dospívajícím jiné možnosti, jak

mohou trávit svůj volný čas. Čím méně se dospívající nudí, tím menší je

pravděpodobnost, že se do problémových skupin dostanou.

Nabídka volnočasových aktivit je v současné době velmi pestrá a i dospívající

ze sociálně slabších rodin mají možnost trávit svůj volný čas kvalitně v různých

neziskových organizacích. Z rozhovorů s vedoucími těchto organizací mi jasně

vyplynulo, že dospívající chtějí svůj volný čas naplnit smysluplnými aktivitami, kde

se něco naučí, dozvědí, seznámí s novými kamarády. Problém nastává u některých

jedinců pouze ve chvíli, kdy mají pocit, že jsou k něčemu nuceni. Proto se mohou na

programu těchto zařízeních sami aktivně podílet.

Současný problém vidím v komunikaci mezi školou a organizacemi

nabízejícími volnočasové aktivity. Většina škol má již bohatou nabídku

volnočasových aktivit za nízký poplatek, který přesto někteří dospávající od svých

rodičů nedostanou. Proto by tyto jedince mohli pedagogové nasměrovat na

organizace, které nabízejí různé volnočasové aktivity zdarmy. Zároveň by zástupci

neziskových organizací měli chodit do škol a jak učitele tak žáky o své nabídce

informovat.
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 Čím aktivněji dospívající svůj volný čas tráví, tím je nižší riziko že se budou

věnovat užívání návykových látek nebo trestné činnosti. Zároveň se učí svůj čas

organizovat a aktivně prožívat. To ocení i v dospělosti, protože to, jak vnímáme svůj

život ovlivňuje jak naše práce, tak i to jak jsme spokojeni se svým volným časem.

Zda víme, jak ho naplnit, zda umíme aktivně relaxovat.
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Příloha č. 1

Dotazník o volném čase dětí a mládeže

Věk:

Pohlaví: žena muž

Škola: ZŠ SŠ SOU Gymnázium 8leté
6leté
4leté
Vzdělání rodičů : ZŠ SOU SŠ+SO s maturitou VŠ

V některých otázkách můžeš zaškrtnout i více variant odpovědí.

1. Svůj volný čas:
e) převážně organizuješ

f) občas organizuješ

g) spíše neorganizuješ

h) nikdy neorganizuješ

2. Jakým aktivitám se převážně věnuješ ve svém volném čase:

a) sportovním

b) uměleckým

c) technickým

d) pracovním

e) vzdělávacím

f) jiným:

g) žádným z uvedených

3. V jakých organizacích / institucích tyto aktivity realizuješ:

a) škola

b) dům dětí a mládeže (centrum volného času)

c) zájmové spolky (Junák, Sokol, apod.)

d) církev

e) sportovní klub

f) nízkoprahový klub (otevřený klub, apod.)
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g) základní umělecké školy

h) jiné: (uveď co nejpřesněji)

4. Uvedeným aktivitám se ve volném čase věnuješ s cílem:
a) odreagovat se

b) rozvíjet své schopnosti, dovednosti a talent

c) připravit se lépe na svou budoucí profesi

d) setkat se s kamarády

e) jiným:

5. O navštěvovaných aktivitám jsi se dozvěděl(a) :

a) Od kamaráda/sourozence

b) Od rodičů

c) Od učitele

d) Z veřejně dostupných informací (internet, časopis, letáky, apod.)

e) jinak:

6. Jak často se uvedeným aktivitám věnuješ:

a) pravidelně 1x týdně

b) 2x – 4x týdně

c) denně

d) pouze v době prázdnin

e) jiné:

7. Uvedené aktivity, kterým se věnuješ jsou zpoplatněny:

a) ano

b) ne

8. Pokud by aktivity byly zdarma, věnoval/a by ses :

a) sportu

b) umění/kultury

c) vzdělávání

d) jiné:
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 9. Aktvity ve volném čase navštěvuješ:

e) v blízkosti svého bydliště (dostupnost do 15 min.)

f) v jiné části města či obce

g) mimo město či obec

10. Se způsobem trávení svého volného času jsi:

h) spokojen(a)

i) spíše spokojen(a)

j) spíše nespokojen(a)

k) nespokojen(a)

11. Veřejně dostupná nabídka aktivit pro trávení volného času je z tvého
pohledu:

l) bohatá / pestrá

m) dostatečná

n) nedostatečná

o) slabá

p) nevím / nejsem schopen(a) rozhodnout

Děkujeme za Tvůj čas, který jsi věnoval(a) vyplnění tohoto dotazníku.
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Anotace

Tématem práce jsou dospívající a jejich volný čas. Nejprve se zabívá tím, co se

z pohledu psychologického a sociologického děje v období dospívání. V další části

jsou vymezeny pojmy vrstevnická skupina, volný čas a neziskový sektor. Pak

následuje přehled organizací nabízejících volnočasové aktivity pro dospívající,

včetně nabídky neziskových organizací.

V empirické části jsou zpracovány výsledky dotazníkového šetření, který se

snažil nalézt odpovědi na otázky : Jak tráví dospívající svůj volný čas? V jakých

organizacích? Kde o nabídce získávají informace? Jak jsou se svým volným časem

spokojeni?

This paper focuses adolsecents and their leisure time.

In the first part, it discussess adolescence from the point of view of

psychology and sociology. The next part attempts to define the key concepts: peer

group, free time and non-profit sector and following comes an overview of

organisations providing leisure time activities to adolescents, including the non-

profit organisations.

The empirical part presents results of a small enquiry, which was carried to

find out how adolescents really spend their leisure time, what organisations assist

them in that and how they learn about these possibilities. Last but not least, it also

investigated whether and to what extent are they satisfied with the currently

available options.
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