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Diplomová práce K. Al-Amelové je přípěvkem k problematice pedagogického ovlivňování

volného času mladé generace. Opírá se o adekvátní, běžně dostupnou literaturu, po formální

stránce nemá zásadnějších nedostatků.

Text je pojat jako teoreticko-empirický. V teoretické části (s. 5-46) převažuje kompilačně

deskriptivní rovina. Obsahové těžiště je položeno na charakteristiku adolescence (období

puberty není pozornost takřka věnována), vystižení specifik neziskového sektoru je poměrně

stručné, problematika volného času je nahlédnuta v kontextu s jeho funkcemi a úlohou rodičů

v oblasti jeho ovlivňování. První část je zakončena popisem pravidelné zájmové činnosti dětí

a mládeže v rámci školských a nestátních organizací.

Empirická část diplomového textu je na vyšší úrovni. Autorka zkoumá způsob trávení

volného času u zvoleného vzorku dětí a mládeže a jejich názor na dostupnost zájmových

aktivit. Empirické šetření má všechny náležitosti Oe formulováno téma, výzkumný problém,

cíle, popsáno výzkumné pole). Výsledky jsou kvantitativně analyzovány prostřednictvím

tabulkových a výsečových grafů, popis výsledků je korektní, formulace závěrů výstižná. U

obhajoby by bylo vhodné nejzávažnější zjištění prezentovat.

Otázky k obhajobě:

1. Jak si autorka vysvětluje, že podle výsledků empirického šetření mají na volbu

volnočasových aktivit nejmenší vliv učitelé?

2. Jak vysvětlit rozdíl v chápání funkce volného času u dívek a chlapců (s. 60-61), kdy u

dívek vychází jako nedůležitý rozvoj dovedností, schopností a talentu Cl % ku 70%)

3. Jaká doporučení pro neziskový sektor by autorka na základě šetření formulovala?

Závěr: diplomová práce odpovídá obsahově i formálně požadavkům, a proto ji doporučuji

k obhajobě. Navrhuji předběžné hodnocení
/'1
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Phdr. Jitka Lorenzová, Ph.D., vedoucí DP.